شد، رویکرد ولایت که زمینه ادعای حکومت روحانیون را فراهم کرد و درنهایت رویکرد اجتهاد، تقلید و مرجعیت که زمینه‌ساز کسب پایگاه اجتماعی و تصاحب حوزه عمومی جامعه ایرانی گردید. دو شخصیت در تحول نظری سوژه تاریخی «روحانیت» تأثیر بنیادی داشتند: محقق کرکی و ملا محمد باقر مجلسی

محقق کرکی

محقق کرکی (۸۶۶-۹۴۰ ق؛ ۸۴۱-۹۱۲ ش؛ ۱۴۶۲-۱۵۳۴ م) در این زمینه نقش بنیان‌گذار و پیشتاز دارد، اگرچه ملاً محمدباقر مجلسی ساختمان را که کرکی شالوده آن را ریخت بنا کرد. کرکی از ضعف و نیاز خاندان صفوی به بهترین نحو برای تعریف منافع و پیش برد مصالح علما استفاده کرد. شیخ علی بن عبدالمعالی کرکی، محقق ثانی در روستای کرک نوح در ناحیه بقاع از توابع بعلبک به دنیا آمد.